IX. Impietas plus quam scientia celebrem reddit Thomam Hobbesium similiorem Anglum, alterum iuris naturae Scriptorum. De eo huc scribit Christianus Thonafus His. iur. nat. cap. vi. §. 9. Edidit Libellum de Cive, in quo statim *omnis obligationis*, & *legis naturalis ex precepto de pacis servandis deducuntur volunt. Non continuo ac libelius e- chis in lectione fuit, expersus Hobbesius adversarios est; quia scilicet, addit ibidem Thomasius, nondum resigerat Hobbesius in illo bello regnum tenebrarum, id est Theologiam scholasticam, & artes politicas Papetus, & eius reliquias per Protestantes. At postquam anno 1651, editio Leviathane, non solum illas doctrinas in tractatu de Cive prophetias suscepit; sed etiam in hisce sectione ultima, quam de regno tenebrarum inscripsit, in-*

quere capitulo in arcana politica Papetus &c. statim in Theologorum, academorum possum, adversus illum exarbit. Hoc non minus implum, quam Hobbesium, produnt Thomafus. Quid blatero ite paffini arcana Papatus crepat? Hoc ne ad iuris naturae historiam pertinent? Que Thomas Hobbesius in Leviathan non contra libros Scholasticorum, sed adverlus libros divinos cap. XXXII. scripit, in medium preferre intercessit, ut eiusdem impietas evidenter pataret. Doget vero libris illis canonicos, id est leges esse in angustia lateata sint. Imperium suum imperans autoritatem Deum quidam esse, & illi a civibus praestandum esse obedientiam, quicquid in contraria iugabit Rex terrenus. Sed de obedientia Deo praestanda controversiam nullam esse; sed quando, & quid locutus sit Deus: idque ab iis quibus nulla data est revelatio supernaturalis, fieri non posse, nisi per rationem illam naturalem, qua pacis, & iustitiae obtinenda causa auctoritatis summorum potestatum se submittitur. Hoc sibi initium, & que sequuntur, in fine capituli habet.

Quatenus non differunt Scripturae a legibus naturis, debitum non est quia finis leges Dei, auctoritatemque habent, omnibus qui ratione naturali praeediti sunt manifestum. Sed auctoritas huius alia non est quam quae doctrina omni morali, si vera sit, attribuenda est. Si leges Deo ipso facta sint, nempe leges divinae positivae, nulla accedit auctoritate humanae, illis solis leges esse quibus Deus ipsa sua promulgavit, ut nulla illis per ignorantiam relingueretur excusat. Illi igitur quibus Deus non revelavit supernaturaliter, quod Scriptura ab illo finit, vel eas quae illas praedicant, ab eo misere esse, nulla, ut eas recipiant, auctoritate obligantur, praeterquam eius qui summam habet in civitate potestatum. In enim Legislator solus est Ruris, si auctoritas civitatis non sit, quia Scriptura facit esse leges, auctoritate aliqua alia, vel privata, vel publica id est; si solus ad obedientiam tenetur cui Deus illas supernaturaliter prolegibus dictavit. Nam, si uniusquisque pro legibus divinis habere obligatur, quicquid aliquis pretextu inspirationis, vel revelationis offendat (in tanto hominum numero, per arrogiam, vel ignoriam, somnia, phantasiam, infantiamque pro spiritus divini testimonio acceptum, vel per ambitionem falso iactantem) impossibile est ut leges ille pro divinis agnoscantur. Si Scriptura leges fieri non possint sine auctoritate publica, auctoritas illa civitatis erit, vel Ecclesie. At Ecclesia, si una persona sit, eadem

res

eo stupidas, confusulasque, ut quisque pro ingenio, spiritus privati larva obreto, atque pro tribunali supremo divinas Scripturas reicit, aut suscipiat; quique interpretetur Ienitum verum, aut falsum. Gens Lutherana, & Calviniana adeo a communis sensu, & recta ratione defectionem fecit, ut, sicut alias diximus, repetendunque sepius est, nulla in orbis terrarum natio, quantumvis barbara, & esferata, reperitur adeo caca, & pertinax in religionis negotio, ac fuit Lutherani, Calvinianae. Dixa in religionis negotio, nam in aliis facultatibus doctrina, eruditio, ingenio, comitate, & honestate, plurimos inter ipsos replebantur si negarem, ineptum ipse. Quin summopere dolere afficit, dum aerobi orbi excipere in religionis controversias eos cogit. Sed hac acris loquendi ratio causit gravitatem & negotios magnitudinem, non irre, qua nulla afficit, tribuenda est. Siquidem in hac lice Lutheranorum, & Calvinistarum iniuriosa adeo manefita, & splendida est, ut vel ipsorum cocorum oculos percillat. Volum ipsa divinas Scripturas sepius, omni visibili indice sublati, divinitus traditas patefactae auctoritas. Quicunque enim potestatem habet legitimam facient in Scriptura aliqua pro lege habeatur, potesten etiam habet eiudem Scriptura interpretationem approbandi & improbadandi.

X. Iacobus Bruckerius Tom. V. cap. vi. §. 16. pag. 171. & seqq. hunc ipsum locum ex Hobbesio transcribit, ut eiusdem impietatem evincat, fanionemque illae Scripturarum dividinam. Sed in transcriptione sinceritas defiderata est. Initium cum capituli extrema parte infaret Bruckerius, signo nullo adiecit. Ea negligit que Lutheranorum cauffam eveniunt. Adepte animis, Thomasi, Bruckeri, Budai, Barbeiacri, & quoquoq; illis Lutherani, Calvinianisque omnes. Thomas Hobbesius, vobis fatibus, impius est. Caro vero impius, nifi quia lumine rationis metiri omnia, vel ipsas Scripturas divinitus revelatas voluit? Hoc detruit tandem illa *elecchia* Philosophia, quam vos miris laudibus extollitis. Huc nova a vobis ratiocinandi in religionis controversia inventa formis necessario impluit. Vos omnes Thomas Hobbesius Philosophum summum, virumque acerimur iudicii de predictatis. At Philosophus ille maximus, acutissimus, sagacissimus loco defertio tetatur, Lutheranos, Calvinianosque turmas esse phantasticorum, greges imperitos, somnatores, circulatorique, quorumque legislator supremus, quique iudex, & arbitrarius, Scripturarum ledet: turbas esse ad-

ac

ac Hobbesius, Athetus, vos omnes deridet: ut sub finem istius dissertationis indicabo? Nec necessaria itaque illius iudicis supremi experientia tot lectorum, tot controveriarum, iisque communis sensus, intimaque ratio evincent. Hoc recedit tota difficultas: Quisnam sit iudex iste? Hactenus impius, & Athetus Thomas Hobbesius velter, qui in hoc capitali principio, nempe in necessitate admittendi istius supremi iudicis Scripturarum, cum Catholicis plene convenit: volvite Lutheranos, & Calvinianos, hanc recidenti iudicis eiusmodi necessitatem, damnat, executar. Recedit posse a Catholicis, quod ille Regem, seu supremam potestatem civilium, & laicam hunc supremam iudicem esse velit; nos vero Catholici & contrario propugnamus, hunc supremum iudicem esse visibilium Christi Vicarium, caput Ecclesie sponsus sue, Pontificem Romani. Vos, Lutherani, & dubios feculsi adversari hanc supremam iudicis auctoritatem nihil, nisi nugas, & vanissimas ratinuas, vix veritatem aliquam dignas, oppoluimus, pallim garrientes: ergo divine Scriptura subiectiunt auctoritati humanae. Inepitis illas sane vanissimas, milles profigantur Romane Ecclesie Doctores. Incredibili Lutheranae excitas? Renunt subiecte controverbias religionis iudicio universi Ecclesie, ramquam iudicis supremo fallacio, & eas subdant iudicio cuique rufici, & idiota hominis. Tantum cecidatis portent incredibiliter appetat; & tamen veritas facti et manifesta, ut in disputatione cum ministro Claudio demonstrat doctilissimum *Bofuetus*. Rex, qui iudices in singulis provinciis constituit, ut leges a te latas interpretentur, numquid aut supra leges, aut supra scriptum illius evenit? Numquid iudices illi subiecti & Regi, & legisbus non sunt? Christi Vicarius cum Ecclesia ipsa & divinis Scripturis subiectus est, & Christo, cuius vices gerit. Eius auctoritas non efficit ut Scriptura que non sit re ipsa divina, evadat divina; aut que divina est, amplius non sit. Sed eius auctoritas eo spectat, ut Scripturam re ipsa divinam declarat eum christiano esse tales; ut litteres, super eiusdem sensu identiter insurgentes inter Catholicos, componat, definitaque verum earundem Scripturarum sensum. In quibus munieribus peragendis, ne erret, Deus peculiaris lumine eidem affluit. Enim facile nuga veltra, aduersus Catholicos excoxitata, que debilitant. Contra Thomam Hobbesium avibus fortasse felicioribus argumentis. Admissa suprema potestate definiendi Scripturarum sensum, ubinam gentium erit

(clamare merito contra ipsum valetis) nostra illa coniectoria libertas? Hac positione facta, iterum super cervices nostras cadit feritus jugum. Dominatus tyranicus in fidem reprobavit. Quid dominatus iste papalis sit, aut regalis, perinde est: repente dubio procul celeberrimus Philosophus Anglus Hobbesius. Heu vos Lutherani, Calvinianique. Quoniam tam infingenter infantis contra rectam rationem, communique locutias principia? Vos, Pufendorfii, Thomasi, Budri, Wolfi, in familia patrem, in civitate Rectorem, in provincia Preludem, in regno Regem necessario constitutendum fatigini ad ordinem societatis constitutendum, ad tollendas, ut defendendas, protegendasque multitudinem ab hostiis, a periculis. Et, ut in Republica christiana lites componantur, ut tollantur dissidia, ut ab erroribus, a lupis rapacibus preferentur greges, ut unitas illa fidei cultuoribus, qua universi religiosis basi & fundamento est, caput supremum, iudicem ultimum, qui Dei vices in hominum regimine gerat, resipuit, contemnit, detestamini? Vah! Slobidum pecus! Talia dubio procul repente Thomas Hobbesius velter, quem vos, tamquam Phoenicem Britannum, deprecatis. Hoc ego diversitati gratia recitavi, ut aliquid reponerem Lutheranis, Calvinianique, qui in ipsis rebus philosophicis, in ipsa natura historica, ubique recta, & oblique arcana Papatus, idolatriam papisticam, tyrannidem, sicut Inquisitionis Romanae crepat. Nemo ergo mihi vitio vertat, si, ut errabundis, & confuse certantes sequar, et via quoniamque digredior.

XI. Inter piores qui Thomas Hobbesii erores labefarant, prelator Richardus Cumberlandus, qui cum adversario manus conseruit, & opus editit itsu inscriptum *Traictus physiophilicus de legibus naturalibus* &c. quod a Latino in idioma Gallicum verit *Ioannes Barberiacus*, ut intelligebatur reddebat scriptiōnem latīnam, implexam fāne, obcuramque. De hoc Cumberlandi opera alibi fermentum.

XII. Samuel Pufendorfius Lutheranus post Hugom Grotium census sectaris praefat in explicando iura naturae & gentium. Christianus Thomasius in iua *Hijo nus nat.* cap. vi. §. 14. & seq. vicitudines, tumultus, bella litteraria, que Pufendorfius peperit illius opus de iur. & gent. diffinire recentet. Narrationis oris capit illa a calumnia Theologorum Romane Ecclesie. Documentum, inquit, Scholastici ob interesse Cleri pontifici, quod moralia

lia non cadant sub demonstrationem, ita ut laici adiungent determinacionem actionum iuristarum, & iniuriarum ab ipso Clero, & Scholasticis petere. Ubique inianit homo ille. Scholastici ergo, dum iurius naturae & gentium principia, & conjectaria discipiunt, ob oculos habent Cleri pontifici emolumentum? Dum hec nos paradoxo legitimus, miramur, unque ridemus Lutheranicas levitatem, ne quid opportunitus illorum calumniandi animo prouertius. Quis Scholasticorum negavit animo quantum amorem principis evidenter? Quis illorum afferit, illa demonstrationis non subiectus? Quis e contrario negaverit, nisi fluttus, in genere morum plures occurrerent in dies quatinusque que reguli boni, & agri, minime vero demonstrationis definiti debeat? Ad Pufendorfium quod attinet, eiundem citatum opus Londini Scandorum editum anno 1672, magnificis laudibus extollit: & negari haud potest, Pufendorfium eruditissimum, ingenuissimum, & fastidiose praeclarum. In pluribus tamen, & quidem porcellissimi iuris nature principis, surperte aberavat; & ab Scholaribus, quos impudenter contemnit, non modo doctrinam, sed vel ipsis formidat formulas, neque Tullianas, neque Terentianas, mutuatis est. Adversarios sustinuit acerrimos, & vehementes. Ab humanitate, nondum ab honestate abhorrebat gravissima inproperia quibus le pro matto proscindunt Lutherani illi Doctores, Christianus Vigil edidit Christianam Benedictionem aduersus iepianam, & summam maledictionem Pufendorfii in epistola ad Scherzerum adhibbit annos 1675. Finem illius Benedictionis, in puram, putumque Scarabaeum Pufendorfum vocat, claudit illo pio anno, ut Deus sit Pufendorfus patenitans, ut respicit a laqueis diabolis principis calumniantum, quibus hactenus capitius fuit.